
1 
 

 

ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM 

 

 

FARNÍ ÚŘAD             
SVÁDOV  

 

1743 – 1943 

Inventář číslo AP 57/20 

NAD 167 

Vlastník fondu: Římskokatolická farnost Svádov 

 

 

 

 

 

Jan Bouček a Ladislav Dušek  

Ústí nad Labem 1973 



2 
 

Schvalovací doložka 
 
Schvaluji níže uvedený inventář: AP 57/20. 
Ústí nad Labem, dne 30. 12. 1973 

 

Jan Bouček 

ředitel Okresního archivu Ústí nad Labem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farní úřad Svádov 

Časový rozsah: 1668 – 1947 
Inventární jednotky: 29 
Evidenční jednotky: 36 
Rozsah: 2,03 bm 
Stav ke dni: 30. 12. 1973 
Fond upořádal:  Jan Bouček a Ladislav Dušek 
Úvod napsal: Jan Bouček a Ivan Martinovský 
Inventář schválil: Jan Bouček 
Počet stran: 7 



3 
 

Úvod 

I. Stručný nástin dějin fary 
 

 Poprvé je farní kostel sv. Jakuba Většího připomínán k roku 1384, postaven byl snad již 
před rokem 1363. V roce 1477 byl kostel rozšířen o nový presbytář. Svou dnešní podobu 
získal v období 1591 -1619 za Friedrich Salhausena, kdy byla přistavěna nová loď, věž a 
hřbitovní brána. V období Salhausenů ztratil Svádov svůj katolický charakter a v letech 1558 
až 1623 zde byli převážně evangelíci. Jejich vypuzení a návrat katolických kněží byly 
důsledkem protireformačního období po Bílé hoře. V roce 1730 byla Marií Annou, vévodkyní 
Toskánskou postavena nová farní budova (původní stála u kostela, č. 20). 
Farní úřad ve Svádově náležel k vikariátu v Ústí nad Labem a jeho obvod zahrnoval obce: 
Svádov, Budov, Kojetice, Velké Březno, Malé Březno, Novou Ves, Nový Les, Březí, Sedlo, 
Olšinky, Olešnici, Valtířov, Vartu, Vitín, Krásné Březno, Neštěmice, Ryjice, Přerov, Malečov, 
Český Bukov, Povrly. Reformou na Josefa II. bylo Krásné Březno převedeno k Žežicím, 
Neštěmice a Ryjice k Mojžíři, Vitín a Přerov k Těchlovicím, Malečov k Proboštovu, Povrly 
k Roztokám. Český Bukov byl od roku 1739 samostatnou farou. K další změně došlo v roce 
1904, kdy byla vytvořena samostatná farnost Novosedlice, k nímž připadly též některé obce 
svádovské farnosti. 
Z významných osobností farářů je nutno vzpomenout Antona Tschernaye, který byl autorem 
rozsáhlých dějin panství Svádov (A. Tschernay: Schwaden I. a II., Ústí n. L., 1896, 1900). 
Obvod farnosti k roku 1970: Svádov (farní kostel sv. Jakuba apoštola), Velké Březno (kaple sv. 
Cesty Ježíšovy), Malé Březno, Olešnice, Olšinky, Valtířov (filiální kostel komendy sv. Václava), 
Varta. 

 
 
 
 



4 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

inv. číslo 
 

obsah časový rozsah karton 

 I. Knihy 
 

  

 a) pamětní a instrukcí   

1 Kniha pamětní (Memoria ecclesiarum et parochiarum 
Schwadensis, Waltirsensis et Boemo-Bochowiensis) 

1775  

2 Kniha instrukcí a nařízení 1736 – 1744  

3 Kniha instrukcí a nařízení konsistoře 1788 – 1805  

4 Index c. k. nařízení „in publico ecclesiasticis“ 1780  

5 Index nařízení ve školských záležitostech 1806  

6 Index ke knize patentů 1749 – 1825  

7 Index konsistoriálních kurend 
 

1825 – 1829  

 b) knihy duchovní správy    

8 Kniha ohlášek bohoslužeb 1831  

9 Kniha ohlášek bohoslužeb 1832  

10 Kniha ohlášek bohoslužeb (Verkündbüchel) 1845  

11 Kniha ohlášek bohoslužeb (Verkündbüchel) 1846  

12 Kniha ohlášek bohoslužeb (Verkündbüchel) 1855 – 1856  

13 Kniha ohlášek bohoslužeb (Verkündbüchel) 1858 – 1859  

14 Kniha ohlášek bohoslužeb (Verkündigungsbuch) 1866 – 1868  

15 Kniha ohlášek bohoslužeb (Verkündbüchel) 1877 – 1879  

16 Kniha ohlášek bohoslužeb 1879 – 1881  

17 Kniha ohlášek bohoslužeb 1935 – 1943  

18 Kniha ohlášek snoubenců (Verkündigungsbuch) 1927 – 1940  

19 Kniha ohlášek snoubenců 
 

1937 – 1947     

 c) knihy hospodářské a účetní   

20 Kniha kostelních účtů (Kirchenrechnungs-Buch) 1676 – 1728  

21 Výkaz nadací Dr. Josefa Hosera 1861 – 1913  

    

  II. Spisy 
 

    

 a) registraturní pomůcky   

22 Podací protokol 
 

1841 – 1873  

 b) spisy   

 1. normálie a korespondence   

23 Úřední korespondence 1759 – 1860 KT 1 

23 Korespondence – konsistoř 1740 – 1937 KT 1 

23 Korespondence – okresní hejtmanství 1850 – 1908 KT 2 

23 Korespondence – patronátní úřad 1725 – 1926 KT 2 



6 
 

23 Ostatní korespondence 
 

1670 – 1883 KT 2 

 2. personální záležitosti   

24 Osobní spisy 
 

1672 – 1937 KT 2 

 3. duchovní správa   

25 Ostatky 1728 KT 3 

25 Duchovní úkony 1848 – 1913 KT 3 

25 Seznam biřmovaných 1833 – 1892 KT 3 

25 Visitace 1824 – 1879 KT 3 

25 Školní záležitosti 1808 – 1936 KT 3 

25 Změny ve vyznání 1834 – 1926 KT 3 

25 Hřbitov 
 

1877 – 1909 KT 3 

 4. matriční záležitosti   

26 Přílohy k oddací matrice 1807 – 1865 KT 4 

26 Přílohy k oddací matrice 1874 – 1941 KT 5 

26 Přílohy k úmrtní matrice 1843 – 1865 KT 6 

26 Přílohy k úmrtní matrice 1866 – 1900 KT 7 

26 Různé matriční záležitosti 1733 – 1884 KT 8 

26 Různé matriční záležitosti 1766 – 1941 KT 9 

26 Evidence obyvatelstva 
 

1790 – 1902 KT 9 

 5. hospodářská agenda a účetnictví   

27 Kostel a fara 1729 – 1937 KT 10 

27 Filiální kostel Tuchořiny 1922 – 1937 KT 10 

27 Nemovitý majetek  1781 – 1920 KT 11 

27 Nemovitý majetek farního kostela ve Valtířově 1668 – 1911 KT 11 

27 Farní lesy 1880 – 1918 KT 11 

27 Kostelní inventáře 1730 – 1911 KT 11 

27 Bohoslužebné náčiní  1857 – 1908 KT 12 

27 Kostelní účty 1740 – 1862 KT 12 

27 Majetková přiznání 1783 – 1913 KT 12 

27 Daňové záležitosti 1756 – 1925 KT 12 

27 Kongrua 1905 – 1907 KT 13 

27 Interkalár  1911 KT 13 

27 Nadace 1769 – 1911 KT 13 

27 Výkazy příjmů za duchovní úkony 1902 – 1910 KT 13 

27 Desátky 1643 – 1847 KT 13 

27 Výkup desátků 1849 – 1851 KT 13 

27 Drobné finanční záležitosti 
 

1716 – 1928 KT 14 

 6. spolky   

28 Různé spolkové záležitosti 
 

1892 – 1934 KT 14 



7 
 

 7. varia   

29 Různé nezařazené spisy 1628 – 1912 KT 14 

 


